
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  195  del  12.12.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE PER LA TASSA 

SMALTIMENTO RIFIUTI (TARSU), PER L’IMPOSTA COMUNALE SUGLI 

IMMOBILI (ICI) PER L’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU), PER LA 

TASSA SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES). 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno dodici del mese di dicembre alle ore 14.40 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 195  del  12.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 64784 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 507/1993 e successive modificazioni, riguardante la revisione ed armonizzazione 

dei tributi locali in vigore dal 1° gennaio 1994; in particolare, l’art. 74, primo comma, del 

suddetto decreto recita:”Il Comune designa un Funzionario cui sono attribuiti la funzione e i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla Tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (T.A.R.S.U.); il predetto Funzionario sottoscrive le 

richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi"; 

- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011, istitutivo, a 

decorrere dal 1° gennaio 2013 del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (T.A.R.E.S.); in 

particolare il comma 36, dell’art. 14 del citato D.L. n. 201/2011 il quale prevede che “il 

Comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio 

di ogni attività organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo stesso”;  

- il D.Lgs. n.504/1992, che detta la disciplina dell’imposta comunale sugli immobili (I.C.I.); in 

particolare, l’art. 11, quarto comma, recita :”Con deliberazione della Giunta Comunale è 

designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale dell’imposta; il predetto Funzionario sottoscrive le richieste, 

gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi” 

- l’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L 214/2011, che ha disposto 

l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale 

Propria (IMP); in particolare il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 201/2011, ha ribadito, tra 

l’altro, che “restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 […], del d.lgs. 14 marzo 2011, n. 23” 

relative all’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; in particolare, il comma 7 del 

richiamato art. 9 prevede che “per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le 

sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 

5, 12, 14 e 15 del citato d. lgs. n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della legge 

n. 296 del 2006”. Per effetto dei predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile 

all’Imposta Municipale Propria il comma 4, art. 11, D. Lgs. 504/1992, in forza del quale “Con 

deliberazione della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni 

e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto 

Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di 

esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 

richiamata la propria precedente deliberazione n. 129 del 05.09.2013 con la quale era stato  

designato, il direttore del “Settore Finanziario, società partecipate, gare e contratti” (con incarico di 

supplenza), dott. Paolo Codarri, quale Funzionario Responsabile per la tassa smaltimento rifiuti 

(tarsu), l’imposta comunale sugli immobili (ici) per l’imposta municipale propria (imu), per la tassa 

sui rifiuti e sui servizi (tares);  

visto il decreto sindacale n. 203 del 29.11.2013 con il quale è stato conferito al dott. Enrico 

Pecoroni l’incarico di Direttore del Settore Finanziario, Società partecipate – Gare e Contratti con 

decorrenza 01.12.2013; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 195  del  12.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

considerata pertanto la necessità di provvedere ad una nuova nomina; 

ritenuto di designare quale Funzionario responsabile dei predetti tributi il dott. Enrico Pecoroni in 

sostituzione del dott. Paolo Codarri, riservandosi di adottare i provvedimenti necessari per 

l’esercizio del servizio, dotando lo stesso delle risorse umane e strumentali indispensabili per la sua 

gestione; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 in data 30.09.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2013 e Pluriennale 2014 – 2015; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 04.10.2013 con la quale è stato approvato il 

PEG per l’anno 2013; 

visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di designare il direttore del “Settore Finanziario, società partecipate, gare e contratti”, dott. 

Enrico Pecoroni, quale Funzionario Responsabile per la tassa smaltimento rifiuti (tarsu), 

l’imposta comunale sugli immobili (ici) per l’imposta municipale propria (imu), per la tassa sui 

rifiuti e sui servizi (tares); 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa;  

3. di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla data di 

esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.  

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 195  del  12.12.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to  VIRGINIO BRIVIO                                                f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 17.12.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 1.1.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 17.12.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   17.12.2013                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


